

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 02.03.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. భారత కెనడా దేశాల మధ్య క్రిటికల్ మినరల్స్, పునర్వినియోగా ఇంధనం, సంస్కృతి రంగాలలో మూడు ఒప్పందాల పై ఈరోజు సంతకాలు జరిగాయి.
2. దేశ నిర్మాణ ప్రక్రియలో భారత పరిపాలనా సేవా (IAS) అధికారుల పాత్ర అత్యంత కీలకమని, దేశవ్యాప్తంగా పాలనను బలోపేతం చేసేందుకు వారు శాఖాపరమైన హద్దులకు అతీతంగా కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు పిలుపునిచ్చారు.
3. మన దేశంలో అక్రమంగా చొరబడ్డవారిని నిరోధించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర హోమ్ మంత్రి అమిత్ షా చెప్పారు.
3. పశ్చిమాసియాలో పరస్పర దాడులు పెరగడంతో పరిస్థితి ఉద్రిక్తంగా కొనసాగుతోంది.

NEW MODI - CARNEY TALKS

భారతదేశం, కెనడా దేశాల మధ్య నేడు క్లిష్టమైన ఖనిజాల సహకారం, పునరుత్పాదక ఇంధన వినియోగం సాంస్కృతిక సహకారంతో సహా వివిధ రంగాలలో మూడు ఒప్పందాలు కుదిరాయి. న్యూఢిల్లీలో ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, కెనడా ప్రధానమంత్రి మార్క్ కార్నీ మధ్య జరిగిన ప్రతినిధి స్థాయి చర్చల అనంతరం ఈ ఒప్పందాలపై సంతకాలు జరిగాయి. భారత్-కెనడా వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో వివిధ రంగాలలో ఇప్పటివరకు సాధించిన పురోగతిని ఇరువురు నేతలు సమీక్షించారు. చర్చల అనంతరం సంయుక్త విలేకరుల సమావేశంలో ప్రధాని మోదీ మాట్లాడుతూ.. పశ్చిమాసియాలో ప్రస్తుత పరిస్థితి తీవ్ర ఆందోళన కలిగించే అంశమని అన్నారు. అన్ని వివాదాలను చర్చలు దౌత్యం ద్వారా పరిష్కరించుకోవడానికి భారత్ మద్దతు ఇస్తుందని ఆయన పేర్కొన్నారు. 2030 నాటికి ద్వైపాక్షిక వాణిజ్యాన్ని **50 బిలియన్ డాలర్లకు** విస్తరించాలని భారత్, కెనడా ప్రతిష్టాత్మక లక్ష్యాన్ని నిర్దేశించుకున్నాయని ప్రధాని మోదీ చెప్పారు. ఇరుపక్షాలు నేడు 'భారత్-కెనడా రక్షణ చర్చల'ను ప్రారంభించాలని నిర్ణయించినట్లు ఆయన తెలిపారు. కెనడా ప్రధాని కార్నీ మాట్లాడుతూ.. కెనడా తన సంబంధాలను భారత్తో పునరుద్ధరించుకుంటోందని సంబంధాలను విస్తరిస్తోందని అన్నారు. వాణిజ్యం, రక్షణ ఇంధన రంగాలలో కెనడా భారత్ బలమైన

పునాదిని నిర్మిస్తున్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. అనంతరం, ప్రధాని మోదీ, కెనడా ప్రధాని 'భారత్-కెనడా సీఈఓల ఫోరం'లో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా మోదీ మాట్లాడుతూ.. నేడు భారత్ ప్రపంచంలోనే అత్యంత వేగంగా అభివృద్ధి చెందుతున్న ప్రధాన ఆర్థిక వ్యవస్థ అని అన్నారు. ఈ పరివర్తన వెనుక బలమైన దేశీయ డిమాండ్, యువ జనాభా, భారీ పెట్టుబడులు డిజిటల్ సాంకేతికత బలం ఉందని ఆయన చెప్పారు. కెనడా ప్రధాని మార్క్ కార్న్ సుక్రవారం నుండి నాలుగు రోజుల పర్యటన నిమిత్తం మన దేశంలో ఉన్నారు. కెనడా ప్రధాని పర్యటన ఇరు దేశాల మధ్య సంబంధాలలో ఒక ముఖ్యమైన మలుపు అని విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

NSD

PREZ- IAS MEET:

దేశ నిర్మాణ ప్రక్రియలో భారత పరిపాలనా సేవా (IAS) అధికారుల పాత్ర అత్యంత కీలకమని, దేశవ్యాప్తంగా పాలనను బలోపేతం చేసేందుకు వారు శాఖాపరమైన హద్దులకు అతీతంగా కృషి చేయాలని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు పిలుపునిచ్చారు. లాల్ బహదూర్ శాస్త్రి నేషనల్ అకాడమీ ఆఫ్ అడ్మినిస్ట్రేషన్లో 128వ ఇండక్షన్ ట్రైనింగ్ ప్రోగ్రామ్కు హాజరవుతున్న రాష్ట్ర సివిల్ సర్వీసెస్ నుండి ఎంపికైన అధికారులు.. న్యూఢిల్లీలోని రాష్ట్రపతి భవన్లో రాష్ట్రపతిని కలిశారు. ఈ సందర్భంగా అధికారులను ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి మాట్లాడుతూ.. జిల్లా లేదా రాష్ట్ర ప్రాధాన్యతలకు మించిన బాధ్యతలు ఇప్పుడు వారిపై ఉన్నాయని అన్నారు. ఇటువంటి గురుతర బాధ్యతలను నిర్వహించేందుకు పరిపాలనాపరమైన అడ్డంకులను తొలగించి, సమన్వయాన్ని పెంపొందించే విస్తృత జాతీయ దృక్పథం అవసరమని ఆమె నొక్కి చెప్పారు. సంస్థాగత సమన్వయాన్ని పెంపొందించడానికి ప్రభుత్వ పాలనా యంత్రాంగాన్ని బలోపేతం చేయడానికి సామూహిక వృత్తి నైపుణ్యం, సమన్వయం నిబద్ధత అవసరమని ఆమె పేర్కొన్నారు. అధికారులు తీసుకునే ప్రతి నిర్ణయం 2047 నాటికి 'వికసిత భారత్' నిర్మించాలనే లక్ష్యానికి అనుగుణంగా ఉండాలని ఆమె సూచించారు.

NSD

JITENDRA- US DELEGATION:

భారతదేశం అమెరికాతో అడ్వాన్స్డ్ బయో మ్యానుఫ్యాక్చరింగ్లో (అధునాతన జీవ ఉత్పాదక రంగం) ఒక నిర్మాణాత్మకమైన 'భారత్-డెలావేర్' భాగస్వామ్యం దిశగా అడుగులు వేయాలని కేంద్ర సైన్స్ అండ్ టెక్నాలజీ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ ఈరోజు తెలిపారు. న్యూఢిల్లీలో డెలావేర్ గవర్నర్ మాట్ మేయర్ నేతృత్వంలోని అమెరికా ప్రతినిధి బృందంతో సమావేశమైన డాక్టర్ సింగ్.. పరిశోధన, తయారీ స్టార్టప్ రంగాల్లో చర్చలను ఆచరణాత్మక సహకారంగా మార్చడానికి ఒక చిన్న వర్కింగ్ గ్రూపును ఏర్పాటు చేయాలని ప్రతిపాదించారు. భారత్-అమెరికా సమగ్ర వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంలో సైన్స్, టెక్నాలజీ బయోటెక్నాలజీ కీలక స్తంభాలని

ఆయన నొక్కీ చెప్పారు. పరిశోధన అభివృద్ధి (R&D) నుండి భారీ స్థాయి తక్కువ ఖర్చుతో కూడిన తయారీ సామర్థ్యాలతో, బయోటెక్నాలజీ, ఫార్మాస్యూటికల్ ఆవిష్కరణలకు భారతదేశం ప్రపంచ కేంద్రంగా ఎదుగుతోందని మంత్రి హైలైట్ చేశారు. ఈ సమావేశంలో ఫార్మా, బయోటెక్నాలజీ, క్లీన్ ఎనర్జీ ఇన్నోవేషన్ ఆధారిత పారిశ్రామిక వృద్ధిలో ద్వైపాక్షిక సహకారంపై ఇరుపక్షాలు దృష్టి సారించాయి.

NSD

AMIT SHAH-PARIBARTAN YATRA:

సీనియర్ బిజెపి నాయకుడు కేంద్ర మంత్రి అమిత్ షా ఈరోజు దక్షిణ 24 పరగణాలలోని రాయ్దిఘి నుండి భారతీయ జనతా పార్టీ "పరివర్తన యాత్ర"ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ, పశ్చిమ బెంగాల్ ప్రజలు ఇప్పుడు మార్పును కోరుకుంటున్నారని ఉద్ఘాటించారు. అధికార అఖిల భారత తృణమూల్ కాంగ్రెస్ దుష్పరిపాలనలో రాష్ట్ర ప్రజలు తీవ్ర ఇబ్బందులు పడుతున్నారని షా విమర్శించారు. తన ప్రసంగంలో, ముఖ్యమంత్రి మమతా బెనర్జీ తృణమూల్ కాంగ్రెస్ నాయకత్వంపై అమిత్ షా తీవ్రస్థాయిలో విరుచుకుపడ్డారు. రాష్ట్రంలో వారసత్వ రాజకీయాలు రాజ్యమేలుతున్నాయని ఆరోపిస్తూ, అభిషేక్ బెనర్జీని తదుపరి ముఖ్యమంత్రిగా చేసేందుకు ప్రయత్నాలు జరుగుతున్నాయని ఆయన పేర్కొన్నారు. ప్రస్తుత పాలనలో అవినీతి విచ్చలవిడిగా పెరిగిపోయిందని, రాష్ట్ర ప్రభుత్వం అభివృద్ధిని కుంటుపడేలా చేసిందని ఆయన ఆరోపించారు. కేంద్ర హోంమంత్రి చోరబాటుల అంశాన్ని కూడా లేవనెత్తుతూ, అక్రమ వలసలు రాష్ట్రంలో ప్రధాన ఆందోళనకర అంశమని బిజెపి పాత ఆరోపణను పునరుద్ఘాటించారు. దేశం నుండి చోరబాటుదారులను తొలగించేందుకు తమ పార్టీ కట్టుబడి ఉందని ఆయన స్పష్టం చేశారు.

BYTE ... AMITH SAH

NSD

WAR-WEST ASIA UPDATE – 1:

పశ్చిమాసియాలో ఉద్రిక్తతలు మరింత తీవ్రతరమయ్యాయి. ఇరాన్-ఇజ్రాయెల్-అమెరికా ఉమ్మడి దళాలు కొత్తగా క్షిపణులు, డ్రోన్ లతో పరస్పరం దాడులు కొనసాగిస్తున్నాయి. ఇరాన్ సుప్రీం లీడర్ అయితొల్లా అలీ ఖమేనీ అగ్రశ్రేణి ఇరాన్ అధికారుల మరణం తర్వాత, ఇరాన్ దానికి మద్దతు ఇచ్చే తీవ్రవాద సంస్థలు యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ (UAE), కువైట్ బహ్రాయిన్ వంటి గల్ఫ్ దేశాల్లోని అమెరికా ఆస్తులపై దాడులను కొనసాగిస్తున్నాయి. మరోవైపు, ఇజ్రాయెల్-అమెరికా దేశాలు ఇరాన్లోని లక్ష్యాలపై దాడులు చేశాయి. ఇరాన్ దాడులను తిప్పికొట్టేందుకు అమెరికాతో కలిసి పని చేయడానికి సిద్ధంగా ఉన్నట్లు బ్రిటన్, ఫ్రాన్స్ జర్మనీ ప్రకటించాయి. అలాగే, ఇరాన్ దాడులకు స్పందించే హక్కు తమకు ఉందని గల్ఫ్ దేశాల కూటమి తెలిపింది.

మస్కోట్ తీరానికి 52 నాటికల్ మైళ్ల దూరంలో ప్రయాణిస్తున్న ఒక చమురు ట్యాంకర్పై పేలుడు పదార్థాలతో ఉన్న పడవతో దాడి జరిగినట్లు ఒమన్ మారిటైమ్ సెక్యూరిటీ సెంటర్ నివేదించింది. ఖతార్ రక్షణ మంత్రిత్వ శాఖ తమ దేశంలోని ఇంధన కేంద్రాలపై రెండు క్షిపణి దాడులు జరిగినట్లు ప్రకటించింది, అయితే ఇందులో ఎటువంటి ప్రాణనష్టం జరగలేదు. 'ఆపరేషన్ ఎపిక్ ఫ్యూరీ'కి మద్దతుగా ఎగురుతున్న మూడు అమెరికన్ F-15E స్ట్రైక్ ఈగిల్ విమానాలు కువైట్ వద్ద కూలిపోయాయి. ఇరాన్ విమానాలు క్షిపణి దాడుల సమయంలో, కువైట్ గగనతల రక్షణ వ్యవస్థలు పొరపాటున వీటిని కూల్చివేసినట్లు అధికారులు భావిస్తున్నారు; అలీ ఖమేనీ మరణానికి కారణమైన అమెరికా దాడులను ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రి అబ్బాస్ అరాగ్చీ తీవ్రంగా ఖండించారు. అమెరికా అధ్యక్షుడు డొనాల్డ్ ట్రంప్ మాట్లాడుతూ, కువైట్లో మరణించిన ముగ్గురు అమెరికన్ సైనికుల మరణానికి ప్రతీకారం తీర్చుకుంటామని చెప్పారు.

NSD

CASUALTIES- WEST ASIA WAR:

ఇరాన్లోని 31 ప్రావిన్సులలో 24 ప్రావిన్సులపై గత ఒక్క రోజే అమెరికాతో కలిసి జరిపిన ఉమ్మడి దాడుల్లో 1,200 కంటే ఎక్కువ మందుగుండు సామగ్రిని ప్రయోగించినట్లు ఇజ్రాయెల్ వైమానిక దళం తెలిపింది. ఇప్పటి వరకు ఇరాన్ ఈ ప్రాంతంలోని బహ్రైన్, ఇరాక్, జోర్డాన్, కువైట్, ఒమన్, ఖతార్, సౌదీ అరేబియా యునైటెడ్ అరబ్ ఎమిరేట్స్ సహా తొమ్మిది దేశాలపై దాడులు చేసింది.

NSD

CONTROL ROOM:

పశ్చిమ ఆసియాలో నెలకొన్న ప్రస్తుత ఉద్రిక్త పరిస్థితుల నేపథ్యంలో, అక్కడ నివసిస్తున్న తెలంగాణ పౌరుల భద్రత కోసం రాష్ట్ర ప్రభుత్వం న్యూఢిల్లీలోని తెలంగాణ భవన్లో 24 గంటల కంట్రోల్ రూమ్ ఏర్పాటు చేశారు. విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ, భారత రాయబార కార్యాలయాలతో నిరంతరం సంప్రదింపులు జరుపుతూ ప్రభుత్వం అక్కడి పరిస్థితులను పర్యవేక్షిస్తోంది.

DESK

NEW MODI - CARNEY TALKS

India and Canada today exchanged three agreements in different areas including critical mineral cooperation, promoting the use of renewable energy and cultural cooperation. The agreements were signed following delegation level talks between Prime Minister Narendra Modi and his Canadian counterpart Mark Carney in New Delhi. Both leaders reviewed the progress achieved so far across diverse areas of the India-Canada Strategic Partnership. Addressing a joint press meet after the talks, Prime Minister Modi said, the current situation in West Asia is a matter of deep concern. He said, India supports the resolution of all disputes through dialogue and diplomacy.

(S/B-PM-ON WEST ASIA CONFLICT-21 SECS)

Prime Minister Modi said India and Canada have set an ambitious target to expand bilateral trade to 50 billion dollars by 2030. He added that the two sides today decided to establish the India-Canada Defence Dialogue. Prime Minister Carney said, Canada is renewing its relationship with India and expanding its ties. He said, Canada and India are building a strong foundation in trade, Defence and energy. Later, Prime Minister Modi and his Canadian counterpart took part in the India-Canada CEOs Forum. Speaking on the occasion, Mr Modi said, today, India is the world's fastest-growing major economy. The Prime Minister said, behind this transformation is the strength of robust domestic demand, a young population, large-scale investment and digital technology. Prime Minister Mark Carney is on a four day visit to India since Friday.

<><><>

The External Affairs Ministry has said, the Canadian Prime Minister's visit to India marks an important inflection point in relations between the two countries. P. Kumaran, Secretary (East) said this in a media Briefing on Mr Carney's India visit.

(S/B-MEA-ENERGY-30 SECS)

SANJIO

EP-I

02.03.2026

PREZ- IAS MEET

President Droupadi Murmu today said that Indian Administrative Service officers have a crucial role in the nation-building process and must rise above departmental boundaries to strengthen governance across the country. The officers, inducted from the State Civil Services and attending the 128th Induction Training Programme at the Lal Bahadur Shastri National Academy of Administration, called on the President at Rashtrapati Bhavan in New Delhi.

Addressing the officers, the President said, they now carry responsibilities that extend far beyond district or state priorities. She stressed that these greater responsibilities require a broader national perspective that dismantles administrative silos and promotes collaboration. She said that collective professionalism, coordination and commitment are essential to enhance institutional coherence and strengthen the machinery of governance.

The President emphasized that the officers are no longer administrators of a particular region, but custodians of governance standards to be upheld across the nation. She said, every decision they make should align with the vision of building a Viksit Bharat by 2047. President Murmu further said that as IAS officers, they will be expected to implement policies effectively to fulfil the needs and aspirations of the people. She advised them to be guided by their valuable experience and the spirit of 'Nation First' while taking on more complex challenges.

Emphasising inclusive development, the President said, India's transformation into a developed nation will be meaningful only when its benefits reach the most vulnerable and deprived sections. She urged the officers to ensure that no community is left behind due to geographical, social or economic reasons.

<><>**ANUPAM/ISHANI/1540 HRS**

SANJIO

EP-I

02.03.2026

JITENDRA- US DELEGATION

Science and Technology Minister Dr Jitendra Singh today said that India and the United States should move towards a structured India-Delaware partnership in advanced bio manufacturing. Holding a meeting with visiting US delegation led by Delaware Governor Matt Meyer in New Delhi, Dr Singh proposed the creation of a small working group to translate discussions into concrete collaborations in research, manufacturing and start-up ecosystems. He underlined that science, technology and biotechnology form a key pillar of the India-US comprehensive strategic partnership. The Minister highlighted the country's emergence as a global hub for biotechnology and pharmaceutical innovation, with capabilities spanning research and development to large-scale and cost-efficient manufacturing. During the meeting, both sides focused on bilateral collaboration in pharma, biotechnology, clean energy and innovation-led industrial growth.

<<<>>> SHIVANG/DIPENDRA/1837

**SANJIO:: HC
2026**

EP-I

02-03-

AMIT SHAH-PARIBARTAN YATRA

Senior BJP leader and Union Minister Amit Shah today launched the Bharatiya Janata Party's "Paribartan Yatra" from Raidighi in South 24 Parganas, asserting that the people of West Bengal were now seeking change. Mr. Shah said, the people in the state are distressed under what he described as the misrule of the ruling All India Trinamool Congress. In his address, Mr. Shah mounted a sharp attack on Chief Minister Mamata Banerjee and the Trinamool Congress leadership. Alleging the prevalence of dynastic politics, he claimed that in West Bengal there were attempts to promote Abhishek Banerjee as the next Chief Minister.

He also alleged that corruption was rampant under the present dispensation and accused the state government of allowing development to slide. The Union Home Minister further raised the issue of infiltration, reiterating the BJP's long-standing charge that illegal immigration was a major concern in the state. He asserted that his party was committed to ensuring that infiltrators would be removed from the country.

Mr. Shah inaugurated the yatra in the presence of state BJP president Sukanta Majumdar and other party leaders. The BJP has announced that the Paribartan Yatra will be taken out from nine different locations across West Bengal as part of a statewide mobilisation campaign ahead of the Assembly elections. <><>

Susmita Mandal, Avirup Bhattacharya,

MAIL, 1647 HRS

SANJIO

02.03.2026

EP-II

WAR-WEST ASIA UPDATE - 1

Conflict in West Asia has intensified as Iran and joint forces of Israel and America have launched new wave of missile and drone attacks. Iran and Iranian-backed militias

continue to strike US assets across the Gulf countries including United Arab Emirates, Kuwait and Bahrain after the killing of Supreme Leader Ayatollah Ali Khamenei and top Iranian officials. On the other hand, Israel and the United States pounded targets in Iran. Britain, France and Germany have said, they are ready to work with the US to counter Iran's attacks, and a group of Gulf countries said it reserved the right to respond to Iranian strikes.

Oman's Maritime Security Centre has reported that an oil tanker was attacked by an explosive-laden boat while sailing 52 nautical miles off the coast of Muscat Governorate. **At least one crew member was killed after the attack resulted in a fire and an explosion in the engine room.**

Qatar's Ministry of Defence announced that two missile attacks struck energy-related sites in the country, with no reported injuries or fatalities.

Three U.S. F-15E Strike Eagles flying in support of Operation Epic Fury went down last night over Kuwait in what American military officials described as an apparent friendly fire incident, with all six aircrew safely recovered. Officials said, during active combat involving attacks from Iranian aircraft, ballistic missiles, and drones, the U.S. Air Force jets were mistakenly shot down by Kuwaiti air defences.

Amid the growing tension, top Iranian security official Ali Larijani has said that Iran will not negotiate with the United States. Iran's Foreign Minister Abbas Araghchi has strongly condemned the recent US air strikes that killed Iran's Supreme Leader Ali Khamenei. Mr. Araghchi described the strikes as an unlawful act of aggression and asserted that Iran's actions constitute self-defence. US President Donald Trump said, Washington would avenge the deaths of three American troops who were killed in Kuwait. In a social media post, Mr. Trump said, nine Iranian warships had been sunk and that the Iranian navy's headquarters had been largely destroyed. The US military said B-2 stealth bombers struck Iran's ballistic missile facilities with two thousand pound bombs.

The Israeli Air Force today reported missile launches from Iran targeting Israeli territory. Saudi Arabia said, it intercepted drones targeting its Ras Tanura oil refinery. Saudi state television says authorities temporarily have shut down the Ras Tanura refinery near Dammam after the drone attack.

Reza Najafi, Iran's ambassador to the UN nuclear watchdog, says the country's sprawling nuclear facility at Natanz was struck during US and Israeli military operations yesterday. Several loud explosions were also heard in Irbil, the capital of northern Iraq's Kurdish region. Hezbollah said, it fired missiles from Lebanon into Israel today in response to the killing of Iranian Supreme Leader Ali Khamenei. Israel retaliated with strikes on Beirut. In the attack 31 people lost their lives. Israel said, crossings to Gaza, where much-needed humanitarian aid passes, will remain closed while the war

with Iran continues. Israeli government has said that the restrictions imposed nationwide remain unchanged until Wednesday night.

Cyprus has said that drone that hit British military base, caused limited damage. Amid the rising conflict, the World Health Organisation called for the sparing of civilians and health care facilities in the West Asia. Jordan's Civil Aviation Regulatory Commission says, the country's airspace will be closed to all aircraft from 15:00 GMT to 06:00 GMT every day starting today until further notice.

<<>> PARAS/KAUMUDEE/NET/CB/1830

SANJIO

EP-II

02.03.2026

CASUALTIES- WEST ASIA WAR

Israel's air force says it dropped more than 1,200 munitions across 24 out of the Iran's 31 provinces over the past day in its joint attack with the US. So far, Iran has launched strikes across nine countries in the region including Bahrain, Iraq, Jordan, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia and the United Arab Emirates. An Iranian drone also struck a runway at a UK military base in Cyprus. Most of these attacks have been intercepted.

According to Red Crescent, 555 people have been killed across Iran in joint US-Israeli attacks. The deadliest incident occurred in the city of Minab in southeastern Iran, where a strike on an elementary girls school has killed about 180 young children. An Iranian ballistic missile strike on central Israel's Beit Shemesh killed nine people and injured more than 20. One woman in the Tel Aviv area was also killed after being struck by falling shrapnel.

Four US soldiers had been killed in action and five seriously injured by Iranian attacks in Kuwait.

Bahrain's Ministry of Interior confirmed that an Asian worker was killed when debris from an intercepted missile fell onto a foreign vessel undergoing maintenance in Salman Industrial City.

Iraqi state media and sources within Kataib Hezbollah confirmed that two fighters were killed and five were injured in US and Israel strikes in Jurf al-Sakher base, in southern Iraq, which houses the Popular Mobilisation Forces.

Kuwait's Ministry of Health said one person had been killed and 32 injured in a drone targeted Kuwait International Airport.

The Lebanon Health Ministry has said that Israeli air strikes in retaliation to Hezbollah's attacks have killed at least 31 people and injured 149 in Lebanon.

Three people in the UAE were killed including a Pakistani national and 58 others injured when debris from intercepted missiles and drones fell on a residential area near Zayed International Airport in Abu Dhabi.

<<>>KAUMUDEE/NET/1841